
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.126/Serv.Man. del 17-10-2018 
 

N.  839 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B" OPERA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI ANCONA DI SERVIZI VARI DI MANUTENZIONE - 
PROROGA AFFIDAMENTO FINO AL 31/12/2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse e il documento istruttorio; 

2) Di prolungare il servizio affidato alla Cooperativa Opera, agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento di cui alla D.G. n.121/2018 e det. RG n. 599/2018, fino al 31/12/2018 per 

un importo totale di euro 9.600,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 11.712,00, 

che trova copertura finanziaria nelle previsioni del cap. 2008/1 “Prestazioni di servizi per 

manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente; 

3) di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 11.712,00 sui fondi cap. 2008/1 

“prestazioni di servizi per manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

Ing. Marco Orioli  



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio Manutenzione geom. Gianfranco Carimini; 

 

Premesso che: 

 gli eventi sismici del 2016 e 2017  che hanno interessato il territorio di Camerino  hanno 

prodotto gravi danni agli edifici pubblici e privati con necessità di evacuazione degli stessi e la 

creazione di una zona rossa di circa 248.000 mq ; la sede comunale dal centro storico è stata 

trasferita in altri immobili, si è dovuto far fronte a numerose attività di soccorso alla popolazione, 

alla messa in sicurezza degli edifici, alla realizzazione di soluzioni abitative d’emergenza; gran 

parte dell’assetto viario ed urbanistico è risultato modificato; 

 La suddetta situazione ha necessariamente messo in secondo piano lo svolgimento delle attività 

ordinarie e la struttura comunale, ivi compreso il personale tecnico operaio, ha dovuto dare 

priorità ad altre attività relative all’ emergenza ed alla ricostruzione; 

 A quasi due anni dal sisma è necessario ritornare, seppur ancora persiste lo stato di emergenza, 

alla “normalità” e dar corso a quelle attività manutentive che sono state in precedenza trascurate 

a causa delle numerose attività derivanti dall’emergenza sismica; 

 A tal fine appare opportuno incaricare una cooperativa sociale per lo svolgimento di: Attività di 

supporto ai servizi manutentivi comunali, per servizi di pulizia e spazzamento stradale, taglio 

erba, pulizia fogne e caditoie, servizi cimiteriali; 

CONSIDERATO CHE: 

 Con la Delibera di Giunta n. 121 del 12/07/2018 si approvava la proposta di affidamento di 

servizi vari di manutenzione alla -Opera Onlus soc. Coop. P.A.-, con sede in via A. Saffi n.4 di 

Ancona, C.F. e P.Iva 02036180426, che opera sul territorio e che favorisce l’inserimento nel 

lavoro di persone disagiate e bisognose; 

 Con la Determinazione n. 95/Serv. Man. del 01/08/2018 RG n. 599 si procedeva all’affidamento 

del servizio sopra indicato con l’inserimento di tre lavoratori al costo di euro15,50 all’ ora più 

iva oltre al costo di 100 euro a persona per corso sicurezza, fornitura DPI, visita medica, per un 

totale di euro 9.600,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 11.712,00; 

DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 172 del 04/10/2018 è stato deliberato:  

1. Di prolungare il servizio affidato alla Cooperativa Opera, agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento di cui alla D.G. n.121/2018 e det. RG n. 599/2018, fino al 31/12/2018 

per un importo totale di euro 9.600,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

11.712,00, che trova copertura finanziaria nelle previsioni del cap. 2008/1 “Prestazioni 

di servizi per manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente; 

2. Di dare mandato al Responsabile UTC per l’impegno di spesa e gli atti conseguenti. 

 

SENTITA la Opera Onlus soc. Coop. P.A.-, con sede in via A. Saffi n.4 di Ancona, C.F. e P.Iva 

02036180426,che si è manifestata disponibile a tale proposta di ulteriore affidamento; 

 

RICHIAMATO l’art 36, comma 2) lett. a) del d. lgs 50/2017 che consente per lavori, forniture e 

servizi fino a 40.000,00 euro l’affidamento diretto; 

   

DATO ATTO che per il presente intervento è stato acquisto il CIG: ZE8248F9A3; 

VISTO:  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

PROPONE 
 

1. Di approvare le premesse e il documento istruttorio; 

2. Di prolungare il servizio affidato alla Cooperativa Opera, agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento di cui alla D.G. n.121/2018 e det. RG n. 599/2018, fino al 31/12/2018 per 

un importo totale di euro 9.600,00 oltre iva al 22% per un costo complessivo di € 11.712,00, 

che trova copertura finanziaria nelle previsioni del cap. 2008/1 “Prestazioni di servizi per 

manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente; 

3. di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 11.712,00 sui fondi cap. 2008/1 

“prestazioni di servizi per manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente. 

Il responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


